Item, fo preso di scriver a l'orator nostro a Roma, sier
Hironimo Donado el dotor, molti avixi acciò comunichi
col pontifice di la partita de li oratori fiorentini *re infec-*
ta, et che presto speravamo si slargessimo con soa bea-
titudine di le cosse si trata in Franza. Et, per aricordo di
sier Marco Antonio Morexini cavalier consejer, fo azon-
to di darli *etiam* aviso come haveamo tolto a gratia el
marchexe di Mantoa.

[1498 10 22]

A dì 22 octubrio. In colegio vene l'orator di Urbin, non disse perhò cosse da conto, *solum* dil bon voller dil suo signor.

Vene el conte di Pitiano, qual per el principe li fo dicto la diliberation dil senato, et esso conte non rimase satisfato pregando si vedesse *de jure* se era ubligato a servir questo terzo anno la Signoria nostra, che era quello di rispetto; concludendo volleva questo anno ducati 50 milia a l'anno, et non star aspetar uno anno, e poi li comenza il tempo. Et si partì pregando pur si dovesse far veder di *jure*.

Vene do oratori pisani, zoè quelli Piero di San Cassano et Janozo Lanferduzi, qualli dimandono licentia di partirsi per andar a trovar il marchexe di Mantoa et veder con quello di la via havia a far, sollicitando il soccorso a Pisa, et che resteria qui il terzo suo collega Lucha di Lanti. Li fo dato licentia, dicendoli per el principe dovesseno confortar pisani.

Di campo apresso Villafrancha. Triplicate lettere, in questo giorno gionse. La sustantia et l'ultima di 20: che l'Alviano la matina si partiva con 100 ballestrieri a ca-

valo et 100 stratioti per andar a San Mauro poi a Bibiena, et spera haver quel loco, qual è il passo di Casentino. Et Marcho di Fanti secretario lo mandono con esso signor Bortolomeo. *Item*, di mali portamenti di la madona di Forlì verso [54] nostri, etc. Et che haveano il conte di Cajazo trovarsi amalato.

Da Ravena. Di alcuni avisi abuti da Pisa per certi fanti venuti de lì, non perhò da conto; et di la praticcha con domino Polidoro di Tyberti di conzar a nostro soldo Achile Tyberti; et haver inteso Zuliano di Medici praticcha maritarsi in la madona di Forlì. Ancora vene lettere di Brexa, Bergamo, Verona e Treviso, zercha li provisionati e guastatori, qualli si facevano, et quello havesseno a far, et dove fusse mandati: et li fono risposto subito li mandasseno verso Mantoa.

Di Mantoa di sier Nicolò Foscarini più lettere di 20. Di coloquii abuti col marchexe. Et vi erano venuti li questi condutieri deputati andar con lui a Pisa: el conte Alvixe Avogaro, el conte Zuam Francesco da Gambara, domino Thadio da la Motella, et domino Carlo Secho; si aspeteva il conte Bernardin, qual zonto si faria consulto zercha le strade. Et in questo *interim* le zente d'arme de li prefati condutieri, che erano homini d'arme ..., habuti li danari di le prestanze e page, cavalchono in veronese dove sono alozate tra Valezo e Lignago per esser propinque al

marchexe. El qual marchexe voria pur il titolo di capitano zeneral, et subito ha mandato qui frate Hironimo suo, ha dolto de li ducati d'oro che li fono dati sono scarsi, voria il resto, ch'è ducati 5000, qual li fono mandati questa sera. *Item*, li provisionati; esso signor havia fati, erano mal in hordine havia 300 homini d'arme, nel numero di qual erano 50 di le terre dil ducha di Milan, et che 'l signor voria pur che suo zenero Enea Cavriana havesse di condotta da la Signoria 50 cavali lizieri.

Da Brexa. Di sier Marco Sanudo e sier Zuam Francesco Pasqualigo rectori nostri. Di alcuni avisi abuti da domino Bernardino da Martinengo; che il ducha di Milan vol far romper Po, acciò fazi danno al mantoan, per vendeta dil marchexe. Et li ha scripto non teme per questo nulla. Il ditto marchexe vol mandar 25 ballesrieri et alcuni soi homini a guarda dil Po dove è più da suspetar, et dice rompendo si faria danno anche lui. *Item*, il ducha fa bone et provision molte, come *etiam* si sa.

Di Ferara dil vicedomino. Come Frachasso va con zente in pamesana, et che havia dimandato esso vicedomino al signor, per nome di la Signoria, il passo al marchexe; rispose volentiera; et consultato di le vie, rispose el signor non saper qual sia bona, ma che quella di Bologna era la miglior. *Item*, altri avisi.

Da Bologna di 19 et 20 di Zorzi Negro [55] secretario nostro. Dil suo zonzer; il qual andoe per la via di Padoa incognito, et introdotto insieme col Vincivera dal signor misier Zuanne, et exposo il desiderio di la Signoria di haver il passo per quel di Bologna, rispose: lui non esser signor di Bologna; et la matina, che fu a dì 20, chiamato li 16 deputati al governo, mostrò di consultar, do di li qual veneno a caxa di essi nostri secretarii dicendo non poteano dar il passo, havendo capitoli con fiorentini di questo molto strettissimi, ai qualli non volevano contravegnir, excusandosi etc. *unde* esso Zorzi Negro si partiva et ritornava qui.

Di Zenoa dil secretario di 15. Di certo danno fato per uno zenoese di farine a' pisani. È stato dal governador et non le pol recuperar, e voleano licentiar de li l'orator pisano; *tamen* ancor non l'haveano licentiato. Il governador voria Pietrasancta, qual luchesi tiene. Et che domino Joanne Alvise dal Fiesco si raccomandava. Et de li si diceva il condur dil marchexe di Mantoa dava che dir a molti. *Item*, mandoe lettere di l'orator nostro in Spagna, de li capitate.

Di Spagna di sier Domenego Trivixam cavalier orator nostro, di 8 setembrio, date a Saragosa di Ragon. Come a dì 3 partì de li el re di Portogalo zenero di le regie alteze, per ritornar nel suo regno; et in quel zorno fo batiza-

to il nepote dil re fiol dil fiol, et li fo posto nome don Michiel, da quatro compari qualli sono il ducha di Nazara, l'arzivescovo di San Jacomo, la duchessa di Cardona et la contessa de Aranda, nel palazzo de la Giafaria, el qual putin fo portato a la chiesa, per la terra, sotto una umbrela damaschin bianco, et fo batizato dicendoli queste parole: *si non es baptizatus, ego te baptizo*. L'alteza dil re havia un poco di terzanela. Et che quelli non haveano jurato fedeltà ancora, et il re li havia promesso non si partir che resterano contenti. *Item*, che ancora non era zonta la licentia che li fo data dovesse ripatriar.

In questo zorno, a dì 22, nel consejo di pregadi fo preso che fusse fato do decime al monte nuovo con don di ... per cento, et la prima fusse astretta per tutto mercore ch'è a dì 24, poi sia tirà le marele sotto, et sia mandata a le cazude dove si scuoda, li 8 zorni senza pena, e da lì indriedo si scuoda con pena. Et have *solum* 26 balote di no, atento il bisogno di danari havia la terra, et su la spesa grande si era.

Item, fo messo parte per li savii che la condotta dil conte di Pitiano comenzi a dì primo decembrio proximo, habbi ducati 50 milia per anni do a [56] l'anno, et uno di rispetto, in libertà di la Signoria; et qui fo gran disputatione, et fo referito per sier Nicolò Trivixan savio dil consejo, era in settimana, le parole havia ditto esso conte in

collegio, et fo terminato remeter a doman a expedir, et comandato secretissima credenza, et dato sacramento per li cai dil consejo di X, a bancho a bancho, acciò non se divulgasse per la terra fino non fusse expedito.

[1498 10 23]

A dì 23 octubrio in colegio. Vene uno orator dil signor Astor de' Manfredi di Faenza chiamato domino Job Bianchelo dottor, con lettere di credenza, et sentato apresso el principe, expose come quel signor si raccomandava a la Signoria nostra, pregando li fosse mandato qualche dinar per dar a le sue zente, erano in campo; et li fo risposto per el principe si vederia di darli danari, etc.

Vene il conte di Pitiano, qual disse la soa resolution era questa firmissima haver adesso ducati 12 milia che resta ad haver, et 100 homini d'arme: zoè resta ad haver per raxon de li soi capitoli per il tempo manchà fino al principio di la nuova condotta vol far la Signoria, et poi habbi ducati 50 milia a l'anno. Fo risposto per el principe soa signoria si doveva contentar di la diliberation fata, per esser fiol et carissimo di questa Signoria.

Vene l'orator di Mantoa domino Antiocho et Donato di Preti, et exposeno pur la voluntà dil suo signor esser di haver il titolo qual stimava più che alcun danar, et che

frate Hironimo era zonto venuto di Mantoa, et amalato, per i strachi, in cha d'Alban.

Da Mantoa di sier Nicolò Foscarini proveditor. Vene *etiam* lettere di 21 di consigli fati con il marchexe e condutieri, qualli concluseno l'andata esser pericolosa, et visto il disegno e le vie si poteva tenir, tutte difficilime per li streti passi, *tamen* che volendo la Signoria che andasseno, erano presti ad andarvi; et il signor dimandava li ducati 5000, qualli erano stà mandati, et si doleva che li ori erano scarsi. Li fo scritto quelli mandasse indrio che fosseno scarsi, che se li incambieria, et il difetto non era nostro.

Da Crema tre lettere di 21. Come el ducha non facea altro a quella bastia di Ceredo, et che venia uno contestabile con fanti a Lodi, et il comissario cavalchava per la terra facendo provision, el referendario zoè camerlengo andava inanzi e indriedo, domino Francesco Bernardin Visconte partì da Sonzin andò a Romanengo, et domino Scaramuza Visconte in pamesam, domino Galeazo et Antonio Maria Palavicini su le rive di Ojo. *Item*, come era stà retenuto uno nostro corier a Lodi, che portava lettere di Zenoa a la Signoria, et il comissario tolte le [57] mandò a Milan, et il ducha viste non le aperse ma le dete indriedo, et poi vene a Crema e le mandò qui.

Di Spagna di sier Domenego Trivixam cavalier orator nostro, di 22 setembrio, data a Saragosa di Ragon. Come in quel zorno quella terra havia jurato fedeltà a don Michiel principe nepote di le regie alteze; et che il re dia partir per Castiglia, poi anderà al Almaza a Ochagna et Madrid. *Item*, che il re stava meglio, et la raina non era sana; et che il re havia suspeso la intrada dil cardinal di Valenza fiol dil papa, perché havia inteso voler disponer el capelo, la qual intrada è di ducati 16 milia, et soa alteza vol darla lui ad altri.

Da Bologna di Antonio Vincivera, di 25. Dil partir di Zorzi Negro. Come li oratori fiorentini, sono stati qui, erano passati de lì, et haveano ditto mal di la Signoria nostra, et che noi volevamo quello era raxon sua insignorirsi di Pisa etc. Et come Lucha di Lanti fece intender havia aviso a Berga esser zonto uno comissario fiorentino con alcuni fanti.

Da Vicenza di sier Hironimo Capello provedador per le camere. Qual diceva il mal havia fato de lì Prosdozimo di Colti, *unde* fu preso, tra misier e consejeri, di retenerlo, e fo mandato a retener; *tamen* da poi zonto qui esso sier Hironimo Capello, fo menato in quarantia criminal et fu asolto di tutto el consejo.

Fo aldito li ufficiali al dacio dil vin. Et fatoli gran rebuffo perché non scodevano da li debitori, et li vini da poi stimati lasavano andar via, cossa contraria al lhorò capitolàr, et li fono facti alcuni mandati in scrittura dovesseno osservar.

In questo giorno nel consejo di pregadi fono mandati do savii a terraferma, sier Alvixe da Molin et sier Zorzi Corner el cavalier, dal conte di Pitiano, a la Zudecha, a intender la sua ferma opinion; li qualli sepeno tanto far, che esso conte rimase contento di la deliberation nostra facta eri, sichè altro non bisognava far, et tutto el consejo fono aliegri di haver adatato questo nostro governador.

Item, fo messo parte di scriver a Zuam Dolze in Aste, come era stà tolto il marchexe di Mantoa con nui per mandarlo a Pisa, et dovesse notificarlo a domino Zuam Jacomo Triulzi, et *tamen* reservarli quello li era stà promesso, ch'è capitano zeneral; fo gran disputation e fo preso di diferir.

È da saper come in questi dì vene in questa terra domino Galeazo di Bentivoy, fiol dil magnifico Joanne, protho-notario apostolico, veniva di Jerusalem stato in peregrinazo, et vene incognito, fu dal principe, disse come il gran maistro di Rodi li havia ditto il Turcho armava, etc.

[58]

[1498 10 24]

A dì 24 octubrio in colegio, vene domino Christophoro de la Tuada episcopo gladatense, orator dil ducha de Milan, che stava in questa terra fermo, era stato fin hora in caxa amalato di gote. Disse prima una autorità de la bibia in Maccabei molto longa, et poi da si exortando questa Signoria a la paxe, et che havia scritto al suo signor si metesse nel ducha di Ferara, el qual ha grande observantia a questa illustrissima Signoria, et è suosero dil suo signor ducha, el qual si havia risposo esser contento, e però exortava si dovesse atender a questa bona opera. Li fo risposto per el principe sapientissimamente, et che mai da nui non havia manchato nì mancheria di cerchar la paxe, et che mantenivamo la fede, et per quella si faceva la guerra.

Vene frate Hironimo heremita, venuto di Mantoa, et disse come el suo signor non voleva altro se non quello vuol la Signoria, et che come fiol el domandaria, et la serenità del principe come suo padre li responderia, né altro disse e ussì fuora.

Vene el conte di Pitigliano e disse voler far quello voleva la Signoria, et accettò el segundo partito di haver a

l'anno ducati 50 milia, et vol la ferma per anni 4, et dimandò poi uno di Boni da Brexa, era bandizato, per amor suo fusse fato salvo conduto, è chiamato Polonio; *demum* voria andar a Pisa in servizio di questa Signoria. Li fo risposto per il principe nostro a tutte parte, et che era acostato a una Signoria che non manchava mai, et di andar a Pisa non era tempo, et dil salvo conduto si vederia. Poi dimandò fusse scritto a li rectori di Brexa in recommendation dil loco di Gedi dove el sta, et cussì fo scripto. Era qui suo secretario domino Giacomo di Nolla qual in effigie somegiava tutto esso conte, et cussì grasso.